
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Ulteriore proroga di mesi tre del servizio di noleggio a lungo termine per l’autovettura AUDI A3 5P Berlina TDI 

Business SB targata FM921BM assegnata all’Ufficio di Gabinetto a disposizione del legale rappresentante dell’Ente   Società 

ARVAL Service Lease Itala S.p.A.  Importo proroga noleggio . 1.322,73# oltre IVA al 22% CIG Z6E3A3C789 
 

 GABINETTO  SINDACO (serv) 

Ufficio: GABINETTO  SINDACO 

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Marchitelli 

Estensore: Amalia Penna 

 

Procedura numero: 853  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 21 del 6 marzo 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 719 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Ulteriore proroga di mesi tre del servizio di noleggio a lungo termine per 

l’autovettura AUDI A3 5P Berlina TDI Business SB targata FM921BM assegnata 

all’Ufficio di Gabinetto a disposizione del legale rappresentante dell’Ente   

Società ARVAL Service Lease Itala S.p.A.  Importo proroga noleggio . 1.322,73# 

oltre IVA al 22% CIG Z6E3A3C789 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
- Con determinazione Dirigenziale n. 522 del 30/05/2017 si è provveduto al noleggio a 

lungo termine di un autoveicolo, senza conducente, nello specifico di una AUDI A3 
5P Berlina TDI Business SB, per n. 5 anni (60 mesi) destinata come auto di 
rappresentanza all’Ufficio di Gabinetto; 

- Tale noleggio, comprensivo di copertura assicurativa R.C.A., incendio, furto totale e/o 
parziale, gestione dei sinistri, soccorso stradale, imposta di bollo, manutenzione 
ordinaria e straordinaria, riparazione carrozzeria, n. 2 cambi di treno, sostituzione 
dell’autovettura in caso di guasto, e altri optional di cui alla scheda riepilogativa 
allegata alla succitata determinazione dirigenziale, è stato affidato alla Società 
ARVAL Service Lease Italia S.p.A. con sede in via Pisana 314/B Scandicci (FI), e 
vede la sua naturale scadenza il 13/11/2022; 

- In previsione della scadenza del contratto di cui sopra, con Determinazione 
Dirigenziale n. 1040 del 25/07/2022 si è proceduto ad affidare, ex art. 36, comma1, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite ordine diretto d’acquisto (ODA) sul 
MEPA di CONSIP il noleggio senza conducente a lungo termine (n. 48 mesi), 
dell’autovettura PEUGEOT 508 Berlina Hybrid 225 Allure Pack e-EAT 8, con 
contratto di locazione alla Società ARVAL Service Lease italia S.p.A., con sede in via 
Pisana 314/B 50018 Scandicci (FI) – Codice Identificativo Offerta ARVAL03, con 
consegna del veicolo preventivata entro il mese di novembre 2022; 

- In conseguenza dell’attuale situazione internazionale, dettata dagli strascichi della 
pandemia e dal conflitto bellico Russia-Ucraina, si registrano significativi ritardi sul 
mercato delle auto nuove ed in data 20/10/2022 la Società ARVAL Service Lease 
italia S.p.A ha comunicato, a mezzo mail, di non poter rispettare la data di consegna 
pattuita, che è stata posticipata a gennaio 2023; 

- Al fine di evitare interruzione del servizio e tenuto conto dell’incertezza circa la data di 
consegna dell’autovettura, non imputabile alla Società ARVAL Service Lease italia 
S.p.A. a causa dei ritardi nella consegna della componentistica evidenziati dalla Casa 
Madre, con Determinazione Dirigenziale n. 2049 del 02/11/2022 si è provveduto al 
mantenimento dell’attuale contratto tramite l’istituto della c.d. proroga tecnica, 
prudenzialmente per la durata di mesi tre dalla scadenza dello stesso, ovvero fino al 
13/02/2023; 

- In data 02/03/2023 la Società ARVAL Service Lease italia S.p.A. ha comunicato, a 
mezzo mail, la possibile consegna della nuova autovettura 747818 - PEUGEOT 508 
Berlina Hybrid 225 Allure Pack e-EAT 8 ad Aprile 2023, agli atti d’ufficio; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’ulteriore proroga del noleggio a lungo 
termine per l’autovettura AUDI A3 5P Berlina TDI Business SB, targata FM921BM, in 
dotazione all’Ufficio di Gabinetto, almeno fino al 30 aprile 2023, fatta salva la previsione 
di recesso anticipato qualora il nuovo veicolo venisse consegnato prima della suindicata 
scadenza, ovvero fatta salva l’ulteriore proroga qualora il nuovo veicolo venisse 
consegnato oltre il termine di cui sopra; 
DATO ATTO che: 
- la spesa per la ridetta prosecuzione del servizio noleggio è pari ad €. 440,91# mensili 

+ IVA al 22%, per un totale di €. 537,91# mensili; 
- per assolvere al pagamento del canone per i tre mesi di proroga (febbraio 2023-aprile 

2023) occorre la somma di €. 1.613,75# IVA compresa; 



DATO ATTO altresì che: 
- È agli atti d’ufficio la dichiarazione sostitutiva della Società Arval Service Lease Italia 

S.p. ex DPR 445/2000 dei soggetti di cui art. 85 comma 3 del D.Lgs. 159/2011; 
- è stata richiesta in data 08/07/2022 alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A)  

l’informativa ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm., necessaria per gli 
enti locali sciolti  ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000, relativamente alla Società 
Arval Service Lease Italia S.p.A. con sede in via Pisana 314/B – 50018 Scandicci 
(FI) - prot. PR_FIUTG_Ingresso_0114232_20220708; 

- è stata acquisita regolarità contributiva dell’operatore economico di cui al DURC on 
line prot.  INAIL_36626684, con scadenza validità 02/06/2023; 
- la Procura di Foggia, su richiesta dell’Ente inoltrata in data 05/07/2022 con nota 

prot. 74620, ha certificato in data 25/08/2022 che, ai sensi dell’art. 60 c.p.p., non 
risultano carichi pendenti relativi al direttore generale del ridetto operatore 
economico, ed in data 29/08/2022 il Ministero della Giustizia ha attestato che 
non risulta nulla nella Banca dati del Casellario Giudiziale in capo allo stesso; 

VISTA l’istruttoria a cura dell’Istruttore Direttivo titolare di P.O. dell’Ufficio di Gabinetto, 
che sottoscrive parimenti la presente quale Responsabile del Procedimento; 
ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, sia per il 
RUP che per il sottoscritto dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e 
delle responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di 
gestione finanziaria per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto Commissariale, adottato con i poteri del Sindaco, n. 29 del 30/12/2022 
di conferimento incarico a Capo di Gabinetto del Comune di Foggia; 
ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
ACQUISITI il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di procedere all’ulteriore proroga di mesi tre (febbraio-aprile 2023) del servizio 
noleggio a lungo termine dell’autovettura AUDI A3 5P Berlina TDI Business SB 
targata FM921BM, assegnata all’Ufficio di Gabinetto e a disposizione del legale 
rappresentante pro-tempore dell’Ente, in attesa della consegna della nuova 
autovettura Peugeot 508 Berlina Hybrid prevista a fine aprile 2023, fatta salva la 
previsione di recesso anticipato qualora il nuovo veicolo venisse consegnato 
prima della suindicata scadenza ovvero fatta salva l’ulteriore proroga qualora il 
nuovo veicolo venisse consegnato oltre il termine del 30/04/2023; 

2. di dare atto che la prosecuzione del noleggio in argomento, allo stesso prezzo, 
patti e condizioni del contratto iniziale, è assicurata dalla Società ARVAL Service 
Lease italia S.p.A. con sede in via Pisana 314/B 50018 Scandicci (FI); 

3. di imputare la spesa prevista per la proroga di n. 3 mesi (febbraio–aprile 2023) 
del noleggio a lungo termine dell’autovettura AUDI A3 5P Berlina TDI Business 
SB targata FM921BM, in argomento, pari ad €. €. 1.613,75# IVA compresa, al 
capitolo 1211000 del Bilancio previsionale 2023-2025, utilizzando per €. 

1344,79# l’impegno nr. 117/0 esercizio 2023 e per €. 268,96# l’impegno nr. 

117/1 – esercizio 2023 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2049/2022; 



4. di dare atto che: 
- È agli atti d’ufficio la dichiarazione sostitutiva della Società Arval Service 

Lease Italia S.p. ex DPR 445/2000 dei soggetti di cui art. 85 comma 3 del 
D.Lgs. 159/2011; 

- è stata richiesta in data 08/07/2022 alla Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A)  l’informativa ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm., 
necessaria per gli enti locali sciolti  ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 
267/2000, relativamente alla Società Arval Service Lease Italia S.p.A. con 
sede in via Pisana 314/B – 50018 Scandicci (FI) - prot. 
PR_FIUTG_Ingresso_0114232_20220708; 

- è stata acquisita regolarità contributiva dell’operatore economico di cui al 
DURC on line prot.  INAIL_36626684, con scadenza validità 02/06/2023; 

- la Procura di Foggia, su richiesta dell’Ente inoltrata in data 05/07/2022 con 
nota prot. 74620, ha certificato in data 25/08/2022 che, ai sensi dell’art. 60 
cpp, non risultano carichi pendenti relativi al direttore generale del ridetto 
operatore economico, ed in data 29/08/2022 il Ministero della Giustizia ha 
attestato che non risulta nulla nella Banca dati del Casellario Giudiziale in 
capo allo stesso; 

5. di procedere alle liquidazioni dovute alla Società ARVAL Service Lease italia 
S.p.A., con sede in via Pisana 314/B 50018 Scandicci (FI) con modalità di 
pagamento bonifico 30gg.; 

6. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il 
seguente SMART CIG: Z6E3A3C789; 

7. di dare atto che il punto ordinante per la fornitura in argomento è individuato nella 
persona del Capo di Gabinetto dott. Giuseppe Marchitelli; 

8. di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 
previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla 
L. 6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la 
pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale 
del Comune di Foggia - Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti; 

9. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario ed al Servizio Archivio 
e Protocollo per quanto di rispettiva competenza. 

 
     IL RUP            IL CAPO DI GABINETTO 

               (dott.ssa Amalia Penna)    (dott. Giuseppe Marchitelli) 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARCHITELLI GIUSEPPE in data 08/03/2023
PENNA AMALIA in data 08/03/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione GABINETTO  SINDACO (serv) nr.21 del 06/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Ulteriore proroga di mesi tre del servizio di noleggio a lungo termine per l’autovettura AUDI A3 5P Berlina TDI Business SB
targata FM921BM assegnata all’Ufficio di Gabinetto a disposizione del legale rappresentante dell’Ente   Società ARVAL Service

SIOPE: 1.03.01.02.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 12110002023

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2023 117/0 Data: 26/07/2022 Importo: 9.666,88

1.613,75Importo:14/03/2023Data:2023 117/2Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z6E3A3C789C.I.G.:

POTENZIAMENTO STRUTTURA VV.UU.

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 14/03/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

853

Ulteriore proroga di mesi tre del servizio di noleggio a lungo termine per l’autovettura AUDI A3 5P
Berlina TDI Business SB targata FM921BM assegnata all’Ufficio di Gabinetto a disposizione del
legale rappresentante dell’Ente   Società ARVAL Service Lease Itala S.p.A.  Importo proroga
noleggio . 1.322,73# oltre IVA al 22% CIG Z6E3A3C789

2023

GABINETTO  SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: GABINETTO  SINDACO (serv)

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale:
06/03/2023Data adozione:

06/03/2023

Ufficio Proponente (GABINETTO  SINDACO)

Data

Visto Favorevole

dott. Giuseppe Marchitelli

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 14/03/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 14/03/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 14/03/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

RICCI Consiglia 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RICCI CONSIGLIA in data 14/03/2023


